
Lite blandat, fakta o fiktion, om Jan Jacobsson Höglunds syster Stina

Hämtat ur födelseboken för år 1759 i Hökhuvuds församling.

Tolkning: No 25 Stina född d. 20 sept:
Roddarna d 21 sept: dagwärkskarlens Jacob Sporrongs och dess hustrus Anna 
Larsdotters dotter namnades :Stina. Vittnen: Mats Andersson i Löt och, Mats Tusson Ren i 
Kakelängen: Lars Janssons hustru i Botmora samt Anders Perssons dotter Anna i 
Roddarna.

34 år senare. Utdrag från Födelseboken, Hökhuvuds församling.

Tolkning: Lysta den 17 juni 1793 föddes Eric, pigan Stina Jakobsdotters oäkta barn som 
under barnsnöden bekände barnfader wara drängen Erik Ersson tjänande med henne hos 
Bonden Matts Olsson i byn.
Faddrar: Sockenskomak. Jan Höglund i Hanunda, dräng Jan Jacob Wiberg i Lysta, Bengt 
Mattssons hustru Anna Jansdotter ibid. Pig. Greta Lisa Lundberg ibid,

(Sen har prästen smugit in en redogörelse för en annan födelse där barnet inte fått något 
nummer i födelseboken. Eric har nr 22.

Tolkning: Den 25. juni födde Skomakaren Jan Mattsons i Ånö hustru Brita Andersdotter 
ett dödt gåssebarn, som begrofs d. 27 dito)

Drängen Erik Ersson flyttade från Lysta 1793 först till Wedicka i Hökhuvud sedan 1794 till 
Uppsala.
Vart Stinas son Eric, som föddes 1793, tagit vägen har jag inte lyckats spåra. Vidare 
forskning krävs. En anteckning i Hökhuvuds Husförhörsbok 1794 - 1800 sid 150: ”vide 
infra Quit oägta barn 1793” tyder på att Stina har lämnat ifrån sig Eric. Vide infra betyder 
att det finns mer att läsa och jag tror att det syftar till utdragen från Födelseboken ovan och 
från Vigselboken som följer här. 



Ur Hökhuvuds Vigselbok:

Tolkning; 1799 den 13 Januari efter 1sta Söndagen efter Trettondedag Jul lystes 1sta gn 
och bägge följande Söndagar 2dra och 3dje gången för kyrkovärden Matts Ersson uti 
Lysta samt pigan Stina Jacobsdotter äfven uti Lysta
Å anseende till Stjuvbarnens förbud emot vigseln genom höga Lanshövdinge Embetet blef 
den ej fullbordad för än den 21 februar 1800.

Det är också spännande att på samma samma sida i husförhörsboken, som visas nedan, 
kunna läsa ut att Bonden Matts Erssons hustru Cathrina Andersdotter dör 12/12 1797. 
Pigan Stina kommer från Ekeby 1797, fick en dotter Stina 28/5 1799, de båda stryks från 
raderna längre ned och flyttas upp som hustru och dotter till bonden Matts Ersson.
 
Stina Jacobsdotter har nu , sedan hon fött Eric 1793, flyttat från Matts Olsson 
(granngården) till skomakaren Jan Höglund i Hanunda. Därifrån till Ekeby. Har inte hittat 
henne där, men hon återkommer till Lysta och börjar som piga hos Matts Ersson och blir 
hans hustru. 

En spontan reflektion:
Kanske blev Stina pressad av bonden Matts Ersson att falskeligen uppge drängen Erik 
Ersson i granngården som fader till sin oäkta son Eric. Matts var 28 år äldre än Stina, som 
själv var 40 år när hon fick, som jag tror, sitt andra barn Stina, med Matts. De fick 
ytterligare en dotter Anna 1802.

Man kan ana varför dottersonen Jan Jacob Wiberg flyttade från gården 1798 om han nu 
var ett av stjuvbarnen som nämns i Vigselboken. 

Ur Födelseboken Hökhuvud (1799)



Ur Husförhörsboken Hökhuvud 1794 - 1800



Ur Husförhörsboken Hökhuvud 1808 - 1814

Matts Ersson dör 1813, 80 år gammal. Familjen flyttade till Lysta ägor och Matts 
titulerades Backstumann. Efter hans död beskrivs Stina som ”Enka Fattighjon”.
Dottern Stina är nu 13 år och Anna 11 år. Båda döttrarna tar tjänst som pigor på olika håll.

Stina Jacobsdotter bor kvar i Lysta ägor. Dottern Anna flyttar hem till sin mor 1830. Hon 
kommer från Wedicka. Där antecknar prästen att Anna är Borta och ska skrivas där. 
Dessutom antecknas att hon är ”ofärdig”.
Hon skrivs nu i fortsättningen i Lysta ägor hos sin mor. Antecknas som ofärdig.
Mor Stina dör den 16/2 1841 av ålderdom. Anna lever vidare till 3/9 1851, då hon dör i 
kolera.

Den här beskrivningen skulle få en helt annan innebörd om jag inte hade misstänkt Matts 
Ersson som far till Stinas första barn Eric.


